[image: image1.jpg]VAgRgRekoA

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕБУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

  от 30.12.2010
                                                                                              №  415
с.Небуг

Об утверждении положения по профилактике, выявлении и пресечении коррупционных правонарушений при проведении проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению" п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение по профилактике, выявлении и пресечении коррупционных правонарушений при проведении проверок о достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района Небугского сельского поселения Туапсинского района (прилагается).

2.Руководителям структурных подразделений администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района принять меры по обеспечению исполнения Положения, утвержденного настоящим постановлением.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Небугского сельского поселения

Туапсинского района                                                                  Н.Н.Каширский
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
к постановлению администрации

Небугского сельского поселения

Туапсинского района

от 30.12.2010  №  415
ПОЛОЖЕНИЕ

по профилактике, выявлении и пресечении коррупционных правонарушений при проведении проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района
1.Положением по профилактике, выявлению и пресечению коррупционных правонарушений при проведении проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (далее - Положение), определяется порядок осуществления профилактики, выявления и пресечения коррупционных правонарушений при проверке:

а)достоверности и полноты предоставляемых сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (далее - граждане);

-муниципальными служащими администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района (далее - муниципальные служащие);

б)соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой.

2.При наличии достаточных оснований полагать, что при проведении проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района могут быть допущены, допускаются, либо допущены коррупционные правонарушения, Главой Небугского сельского поселения Туапсинского района принимается в письменной форме (распоряжение) решение об отстранении (далее решение об отстранении) должностного лица проводящего (проводившего) проверку, указанную в п.1 настоящего положения, и, проведении по выявленному факту, служебного расследования (далее расследования).

3.Основанием для решения об отстранении является поступившая Главе Небугского сельского поселения Туапсинского района письменно оформленная надлежащим образом информация о наличии в деянии лица, проводящего (проводившего) проверку о представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Небугского сельского поселения Туапсинского нарушений.

4.Информация, предусмотренная пунктом 3 настоящего Положения, представляется:

а)правоохранительными и налоговыми органами;

б)постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

в)Общественной палатой Краснодарского края.

5.Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

6.В ходе проведения служебного расследования надлежит установить наличие фактов коррупционных правонарушений при проверке сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района, круг лиц виновных во вменяемом нарушении, а так же степень их виновности.

7.По результатам служебного расследования (п. 2) Глава Небугского сельского поселения Туапсинского района принимает решение:

-о наличии в деянии должностного лица, проводящего (проводившего) проверку сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района нарушений действующего законодательства,
-об отсутствии в деянии должностного лица, проводящего (проводившего) проверку сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих администрации Небугского сельского поселения Туапсинского района нарушений действующего законодательства.

8.При наличии в деянии должностного лица, проводящего (проводившего) проверку сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Небугского сельского поселения Туапсинского района нарушений действующего законодательства материалы служебного расследования передаются в компетентные органы для решения вопроса по существу.
9.Материалы служебного расследования хранятся в течение 3 лет со дня его окончания.

Начальник отдела по социальным, общим и

организационно-правовым вопросам администрации
Небугского сельского поселения Туапсинского района                      И.Е. Ткаченко